PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Persatuan Ulama Seluruh Aceh (PUSA) yang dalam
ejaan lamanya bertuliskan Persatoean Oelama Seloeroeh
Atjeh (POESA) lahir pada tanggal 12 Rabiul Awal
1358 H/5 Mai 1939 M. Organisasi para ulama modern
tersebut lahir diinisiasikan oleh seorang ulama kawakan
dari kawasan Matang Geulumpang Dua, tepatnya
dari gampong Meunasah Meucap, beliau adalah Tgk.
Abdurrahman Meunasah Meucap.1 Beliau merupakan

1. Abdullah Arif (1370/1950), Bingkisan Kenang-Kenangan Kongres
Besar PUSA dan PEMUDA PUSA Tinjauan Sejarah Pergerakan di Atjeh, Kutaradja:
Sakti, hlm, 17. Hasan Saleh (1992), Mengapa Aceh Bergolak, Jakarta: Pustaka
Utama Grafiti, hlm. 17. Anthony Reid (1979), The Blood of The People, Kuala
Lumpur: Oxford University Press.

Abdurrahman Meunasah Meucap: “kita harus
duduk dengan mengundang seluruh ulama di Aceh untuk
kita sikapi surat tersebut”. Selepas pertemuan tersebut
segera Tgk. Abdurrahman Meunasah Meucap kembali
ke kampung untuk mempersiapkan pertemuan ulama
seluruh Aceh. Tepat tanggal 12 Rabiul Awal 1358 H/5 Mai
1939 M pertemuan yang diinginkan bersama wujud di
komplek pendidikan Al-Muslim milik Tgk. Abdurrahman
Meunasah Meucap. Pertemuan yang digabung dengan
peringatan maulid nabi tersebut kemudian dilanjutkan
dengan rapat khusus menyikapi kandungan surat kiriman
Ayah Hamid dari Arab Saudi.

Konkritnya PUSA didirikan pada 12 Rabiul Awal
1358 H bertepatan dengan 5 Mei 1939 M di kompleks
Madrasah Al Muslim Matang Geulumpang Dua Kecamatan
Peusangan.31 Itulah latarbelakang kelahiran PUSA versi
luar negri yang diinisiasi dan dispiritisasi secara langsung
oleh ulama dan tokoh Aceh dari luar negeri.

Muhammad Dawud Beureu-éh yang
ketika itu bermarkas dalam persembunyian di gampong
Metareuem di rumah Toke Yakob (Yakob Kasim). Ketua
PUSA cabang Onderafdeling Lamlo Tgk. H. Ibrahim

73. Ibid., hlm., 28-29.

74. M. Nur El Ibrahimy, Peranan Tgk. M. Dawud Beureu-éh dalam
Pergolakan Aceh, Edisi Revisi, Jakarta: Media Dakwah, Muharram 1422 H /
April 2001 M, hlm., 32.

75. Ibid., hlm., 36.

1359 H/20-24 Aparil 1940 M selama lima hari lima
malam berturut-turut. Berpuluh-puluh ribu bangsa Aceh
dari berbagai daerah, tua-muda, lelaki-wanita datang
memenuhi Kuta Asan untuk memeriahkan suasana
kongres yang amat bersejarah ini.

• Brunei Darussalam 8 – 13 Agustus 2006 (Studi
Perbandingan)

• Saudi Arabia Desember 2010 (naik haji pertama),
Desember 2012 (petugas haji/TPIHI) utusan
Dewan Dakwah Aceh, dan umrah undangan raja
Saudi Arabia (Raja Salman) via Dewan Dakwah
Islamiyah Indonesia Rabi’ul Akhir 1437 H/Januari
2016 M.

19. Pengabdian Masyarakat

• Pembinaan moral pemuda pelajar melalui Pelajar
Islam Indonesia (PII) sejak tahun 1985-1991

• Pembinaan masyarakat Pulo Nasi Kecamatan Pulo
Aceh sejak Agustus 2000-2003.

• Pelatihan dan pembinaan pemuda di Pulo Nasi,
Aceh Besar (kerja sama dengan Dewan Dakwah
Islamiyyah Indonesia) 2003.